

ENGIM PIEMONTE

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	10100 TORINO (TO) CORSO PALESTRO, 14
Codice Fiscale	97691050013
Numero Rea	TO 1092921
P.I.	09884760019
Capitale Sociale Euro	- i.v.
Forma giuridica	FONDAZIONE
Settore di attività prevalente (ATECO)	CORSI DI FORMAZIONE E CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE (855920)

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	12.275	18.413
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	14.862	33.262
5) avviamento	5.356	5.969
7) altre	204.795	291.485
Totale immobilizzazioni immateriali	237.288	349.129
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	184.199	184.555
4) altri beni	120.833	127.814
Totale immobilizzazioni materiali	305.032	312.369
Totale immobilizzazioni (B)	542.320	661.498
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	62.766	70.080
Totale rimanenze	62.766	70.080
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.815.025	2.793.266
Totale crediti verso clienti	1.815.025	2.793.266
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	42.631	2.799
Totale crediti tributari	42.631	2.799
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	699.888	634.913
esigibili oltre l'esercizio successivo	52.458	32.258
Totale crediti verso altri	752.346	667.171
Totale crediti	2.610.002	3.463.236
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	3.007.636	3.589.306
3) danaro e valori in cassa	9.595	5.555
Totale disponibilità liquide	3.017.231	3.594.861
Totale attivo circolante (C)	5.689.999	7.128.177
D) Ratei e risconti	74.661	56.437
Totale attivo	6.306.980	7.846.112
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
	214.282	1.491.161
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	-	(1)
Totale altre riserve	-	(1)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
	-	(1.295.831)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
	298.995	18.953
Totale patrimonio netto	513.277	214.282
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	949.774	1.097.409

D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	106.668	109.448
esigibili oltre l'esercizio successivo	45.356	112.405
Totale debiti verso banche	152.024	221.853
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	781.947	1.102.242
Totale debiti verso fornitori	781.947	1.102.242
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	220.468	187.452
Totale debiti tributari	220.468	187.452
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	265.769	353.576
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	265.769	353.576
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	46.118	377.613
esigibili oltre l'esercizio successivo	299.024	301.679
Totale altri debiti	345.142	679.292
Totale debiti	1.765.350	2.544.415
E) Ratei e risconti	3.078.579	3.990.006
Totale passivo	6.306.980	7.846.112

Conto economico

	31-12-2020	31-12-2019
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	9.938.049	10.411.488
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	16.442	-
altri	779.068	965.383
Totale altri ricavi e proventi	795.510	965.383
Totale valore della produzione	10.733.559	11.376.871
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	170.894	263.191
7) per servizi	2.302.112	2.811.376
8) per godimento di beni di terzi	407.998	410.078
9) per il personale		
a) salari e stipendi	5.098.533	5.095.999
b) oneri sociali	1.509.939	1.516.277
c) trattamento di fine rapporto	379.912	408.644
e) altri costi	1.468	5.326
Totale costi per il personale	6.989.852	7.026.246
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	127.556	142.432
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	129.115	149.535
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	12.546	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	269.217	291.967
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	7.314	4.112
14) oneri diversi di gestione	146.763	381.056
Totale costi della produzione	10.294.150	11.188.026
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	439.409	188.845
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	12	36
Totale proventi diversi dai precedenti	12	36
Totale altri proventi finanziari	12	36
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	22.957	29.096
Totale interessi e altri oneri finanziari	22.957	29.096
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(22.945)	(29.060)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	416.464	159.785
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	117.469	140.832
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	117.469	140.832
21) Utile (perdita) dell'esercizio	298.995	18.953

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2020	31-12-2019
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	298.995	18.953
Imposte sul reddito	117.469	140.832
Interessi passivi/(attivi)	22.945	29.060
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	439.409	188.845
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	256.671	291.967
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	256.671	291.967
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	696.080	480.812
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	7.314	4.112
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	978.241	1.736.137
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(320.295)	127.409
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(18.224)	5.955
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(911.427)	636.179
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(489.036)	(37.812)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(753.427)	2.471.980
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(57.347)	2.952.792
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(22.945)	(29.060)
(Imposte sul reddito pagate)	(142.381)	(123.962)
(Utilizzo dei fondi)	(147.635)	(45.189)
Totale altre rettifiche	(312.961)	(198.211)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(370.308)	2.754.581
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(121.778)	(256.677)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(15.715)	(374.473)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(137.493)	(631.150)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(2.780)	101.133
Accensione finanziamenti	-	112.405
(Rimborso finanziamenti)	(67.049)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(69.829)	213.538
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(577.630)	2.336.969
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	3.589.306	1.247.905
Danaro e valori in cassa	5.555	9.987
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	3.594.861	1.257.892
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	3.007.636	3.589.306
Danaro e valori in cassa	9.595	5.555

Totale disponibilità liquide a fine esercizio

3.017.231 3.594.861